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ZAPYLACZE. Ochrona podczas prac polowych

Z kwiatka na kwiatek
Zapylacze odgrywają kluczową rolę w zapylaniu roślin − są wektorami przenoszącymi pyłek. W warunkach 
klimatycznych Polski, w produkcji roślinnej największa grupa wyspecjalizowanych zapylaczy to pszczoły. Inne 
owady czy zwierzęta przyczyniające się do zapylania nie mogą być postrzegane jako zapylacze, gdyż ich udział 
w zapylaniu jest często przypadkowy i nie ma znaczenia w produkcji roślinnej. 

Spośród owadów zapylających naj-
większe znaczenie dla człowieka 
ma pszczoła miodna. Nie tylko za-
pyla ona większość roślin, ale jest 
także producentem miodu, wosku, 
mleczka pszczelego, propolisu i jadu 
pszczelego.

Owoce po zapyleniu
Owady zapylające są niezbędne rośli-
nom entomofilnym (rośliny owocują-
ce po zapyleniu przez owady). W na-
turalnych biocenozach, na  okre-
ślonym obszarze i  w określonych 
warunkach (np. łąka, las), owady za-
pylające decydują o obfitości owoców 
i  nasion roślin entomofilnych. Dziś 
90% znanych na świecie narodowych 
zasobów żywności stanowią 82 ro-
ślinne artykuły spożywcze oraz 28 
artykułów innego pochodzenia. Aby 
powstały te 82 artykuły spożywcze 
pochodzenia roślinnego, w 77% po-
trzebne jest zapylenie roślin przez 
pszczoły. Dla 48% roślin pszczoły są 
najważniejszymi zapylaczami. 

Rolnicze, sadownicze, 
lecznicze

Uprawne rośliny entomofilne dzieli-
my na trzy grupy: 

  rośliny rolnicze 

(np. bobik, facelia błękitna, gorczyca 
biała, gryka zwyczajna, koniczyny: 
biała, szwedzka (białoróżowa), krwi-
stoczerwona (inkarnatkę), czerwo-
na (łąkowa), perska, nostrzyk biały, 
rzepak ozimy i  jary, słonecznik oraz 
esparceta siewna). 

Rośliny rolnicze, których plon zależy 
wyłącznie lub prawie wyłącznie od 
owadów to gryka, słonecznik, lucer-
na, esparceta, sady, owoce jagodowe 

(truskawki, maliny, porzeczki, agrest), 
czy warzywa.

Rośliny rolnicze wymagające obec-
ności owadów zapylających w  celu 
ich zapylenia i wzrostu plonu nasion 
ale będące dla nich źródłem pyłku 
− cykoria, komonica zwyczajna, ku-
kurydza, łubin, mak siewny, rukiew 
siewna i seradela.

Wśród roślin rolniczych jest znacz-
na grupa gatunków, dla których 
obecność zapylaczy jest korzystna, 
chociaż w  pewnym stopniu są one 
samopylne, np. rzepak, rzepik proso, 
gorczyca, mak, len, łubin żółty, wyka 
ozima, groch siewny, peluszka, sera-
dela czy soja. 

  rośliny sadownicze

Spośród drzew i  krzewów ozdob-
nych oraz kwiatów, zapylenia wyma-
ga 50 gatunków drzew, 90 gatunków 
krzewów ozdobnych i  ponad 120 
gatunków kwiatów. Najważniejsze 
znaczenie dla pszczoły miodnej pod 
względem miododajności mają m.in. 
agrest pospolity, borówka wysoka, 
czereśnia, jabłoń szlachetna, jeżyna, 
malina właściwa, śliwa domowa i wi-
śnia pospolita. Inne rośliny sadow-
nicze wymagające zapylania przez 
pszczoły (bardziej pyłkodajne niż 
miododajne) to aronia, brzoskwinia 
zwyczajna, grusza domowa, more-
la zwyczajna, porzeczka czarna oraz 
truskawka wielkoowocowa. 

  rośliny lecznicze 

Rośliny lecznicze, które są uprawiane 
na  zbiór owoców i  nasion, kwiatów, 
kłączy i korzeni oraz mniej przydatne 
dla pszczół − na zbiór liści lub całe-
go ziela. Spośród roślin uprawianych 
na zbiór owoców i nasion miododaj-

nymi są czarnuszka siewna, kolendra, 
koper włoski, kozieradka pospolita, 
ostropest plamisty, wiesiołek dziwny 
i czasami kminek. Rośliną pyłkodaj-
ną jest mak. 
Na zbiór kwiatów uprawiane są mio-
dodajne − malwa czarna, lawenda, 
ogórecznik lekarski, prawoślaz lekar-
ski, ślaz dziki, nagietki lekarskie oraz 
chaber bławatek. Rośliną pyłkodajną 
jest dziewanna wielkokwiatowa. 

Najbardziej miododajne rośliny, któ-
rych do celów leczniczych są zbiera-
ne kłącza i  korzenie to arcydzięgiel 
litwor, prawoślaz lekarski, żywokost 
lekarski, oman wielki, marzanna bar-
wierska i tymianek pospolity. 
Na zbiór ziela uprawiane są licz-
ne, dobrze nektarujące gatunki, jak 
chociażby szałwia lekarska, stroiczka 
rozdęta, hyzop lekarski czy kocimięt-
ka cytrynowa.

Spośród polowych roślin uprawnych 
w Polsce około 50 gatunków korzysta 
z  zapylania ich przez pszczoły oraz 
około 60 gatunków warzyw. Z roślin 
ogrodniczych pszczoły zapylają oko-
ło 140 gatunków, w  tym 15 gatun-
ków drzew owocowych i  krzewów, 
a  ponad 60 gatunków uprawnych 
roślin leczniczych korzysta z pomocy 
pszczół. 

Zatruta rodzina 
Największe problemy związane ze 
stosowaniem chemicznych środków 
wpływających na  zatrucie pszczół 
wystąpiły w latach 70. ubiegłego stu-
lecia. Wtedy stopień wytruć rodzin 
pszczelich wynosił od 50 do  70% 
w  skali kraju. W  kolejnych latach 
sytuacja zaczęła się poprawiać, głów-
nie dzięki świadomości znaczenia 
pszczół, poprawy przygotowania za-
wodowego wykonawców zabiegów, 
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zmiany gamy stosowanych środków, 
a także wprowadzenia odpowiednich 
aktów prawnych. W  latach 90. za-
truciom ulegało od 5 do 20% rodzin 
pszczelich rocznie. 

Światowy postęp, ochrona roślin przy 
uwzględnieniu wszelkich przepisów 
i  wytycznych oraz świadomość sto-
sujących środki chemiczne znacznie 
ograniczyły ryzyko zagrożenia dla 
pszczół. Należy jednak pamiętać, 
że zatrucia pszczół podczas zabiegów 
ochroniarskich zdarzają się nadal 
i wynoszą około 1% rocznie wszyst-
kich rodzin pszczelich w Polsce. 

Główną przyczyną zatruć pszczół 
w Polsce są dziś błędy wykonawców 
zabiegów, wśród których do  najpo-
ważniejszych należą: 
•	 nieprzestrzeganie zapisów ety-

kiety środka ochrony roślin, 
•	 nieprawidłowy dobór środków 

ochrony roślin i  dawek (rezy-
gnacja ze środków zawierają-
cych glifosat, którego pozosta-
łości wykryto w  przetworach 
produkowanych na bazie nasion 
gryki), 

•	 nieprawidłowy termin zabiegu 
chemicznej ochrony, 

•	 nieprawidłowa technika zabie-
gu, 

•	 nieprzestrzeganie wymaganych 
odległości od pasiek,

•	 stosowanie niedozwolonych 
na  danej uprawie środków 
ochrony roślin, 

•	 brak przygotowania wykonaw-
ców zabiegów, 

•	 stosowanie niezalecanych mie-
szanin środków ochrony roślin. 

Dlaczego nie glifosat?
Badacze uważają, że glifosat, będący 
składnikiem wielu preparatów chwa-

stobójczych, może przyczyniać się 
do  zapaści populacji pszczół miod-
nych i  innych gatunków pszczół 
na świecie. Przeprowadzono badania, 
na  podstawie których w  magazynie 
„Proceedings of the National Acade-
my of Sciences” opublikowano infor-
mację, że związek ten zmienia skład 
mikrobiomu w  jelitach pszczół –  
ekosystemu bakterii żyjących w ukła-
dzie pokarmowym owadów. Wpływa 
to osłabiająco na pożyteczne mikro-
organizmy, które chronią pszczoły 
przed niebezpiecznymi dla nich bak-
teriami. 

Postępowanie 
w etapach

Aby zapewnić odpowiednio wysoki 
poziom bezpieczeństwa i zdrowia lu-
dzi, zwierząt i środowiska, w tym za-
pylaczy, należy przestrzegać zaleceń 
na wszystkich etapach postępowania 
z środkami ochrony roślin: 

Transport 
Należy korzystać z  wyspecjalizo-
wanych firm przewozowych lub 
zaplanować transport we  własnym 
zakresie, zabezpieczając przewożo-

ne opakowania. Także podczas za-
ładunku i  rozładunku należy zwró-
cić szczególną uwagę na  szczelność 
opakowań, obecność ewentualnych 
uszkodzeń, stabilność transportowa-
nych środków. 
Na  tym etapie należy zaopatrzyć 
się w  materiał absorbujący, w  razie 
ewentualnych wycieków (np. troci-
ny). 

Magazynowanie
Środki ochrony roślin należy maga-
zynować w zamkniętym miejscu, od-
powiednio oznaczonym oraz niedo-
stępnym dla nieupoważnionych osób. 
Magazyn powinien być przygotowa-
ny do szybkiego powstrzymania roz-
przestrzenienia się środków ochrony 
roślin w sytuacjach awaryjnych. 

Przed zabiegiem
Kompleks działań mających na  celu 
przygotowanie cieczy użytkowej 
i  opryskiwacza do  przeprowadze-
nia zabiegu. Istotnym zagadnieniem 
na tym etapie jest prawidłowy dobór 
środka ochrony roślin oraz jego daw-
ki, a  także odpowiednia kalibracja 
opryskiwacza (obowiązkowe bada-

 
Spośród polowych roślin uprawnych 
w Polsce około 50 gatunków korzysta 
z zapylania ich przez pszczoły oraz około  
60 gatunków warzyw. Z roślin ogrodniczych 
pszczoły zapylają około 140 gatunków, 
w tym 15 gatunków drzew owocowych 
i krzewów, a ponad 60 gatunków uprawnych 
roślin leczniczych korzysta z pomocy 
pszczół. 

Fot. Noteckie Miody  
(archwium DODR)
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nia techniczne). Ważny jest również 
odpowiedni transport opryskiwacza 
na pole, a także zaopatrzenie w wodę. 

Podczas zabiegu 
Należy unikać opryskiwania wszel-
kich miejsc i  elementów nie będą-
cych uprawą, w razie awarii opryski-
wacza, np. wycieku należy natych-
miast przerwać prace i zabezpieczyć 
wyciek. Należy wykluczyć nakładanie 
się oraz znoszenie cieczy użytkowej. 

Po zabiegu 
Należy trzykrotnie wypłukać opryski-
wacz, a popłuczyny wypryskać na po-
wierzchni, na której prowadzono za-
bieg lub wykorzystać do  czyszczenia 
opryskiwacza specjalne środki czysz-
czące. Należy zadbać o  czystość ze-
wnętrznych części, a także o popraw-
ne przechowywanie sprzętu polowe-
go. Do  wszelkich prac związanych 
z  czyszczeniem opryskiwacza w  go-
spodarstwie wykorzystujemy przygo-
towane do tego celu stanowisko. 

Ewidencja
Po zabiegu należy szczegółowo udo-
kumentować wszelkie dane związane 
z zabiegiem. 

Resztki ŚOR
Środków przeterminowanych i  in-
nych pozostałości nie należy wyrzu-

cać do pojemników przeznaczonych 
na  odpady komunalne. Pozostałości 
płynne nie powinny trafia do  stu-
dzienek kanalizacyjnych czy insta-
lacji burzowych, przekazujemy je 
przedsiębiorcom posiadającym upo-
ważnienie.

Inspekcja do kontroli
Za kontrolę nad prawidłowym sto-
sowaniem środków ochrony roślin 
odpowiada Państwowa Inspekcja 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa. Na-
leży się do niej zwracać się w przy-
padku stwierdzenia nieprawidło-
wości. W  przypadku podejrzenia 
o wystąpienie zatrucia pszczół w pa-
siece środkami ochrony roślin należy 
postępować zgodnie z  wytycznymi 
Polskiego Związku Pszczelarskiego. 
Na stronie internetowej PZP (www.
zwiazek-pszczelarski.pl) zamiesz-
czone są informacje o Kodeksie Do-
brej Praktyki Produkcyjnej w Pszcze-
larstwie, a  także o  postępowaniu 
w przypadku podejrzenia zatrucia.

Hotel dla zapylaczy
Dzięki, między innymi, akcji „Zbu-
duj dom dla zapylaczy”, coraz po-
wszechniejsze stało się budowanie 
domów/hoteli dla zapylaczy. In-
wencja twórcza jest dowolna, jeśli 
jednak ktoś ma wątpliwości jak się 
do tego zabrać, możliwe jest skorzy-
stanie z  poradnika  „Hotele dla dzi-
kich zapylaczy. Zrób o  sam!” (www.

greenpeace.org/poland/dzialaj/zbu-
duj-hotel-dla-zapylaczy) i  wybór 
jednego z  trzech modeli, który naj-
lepiej pasuje do naszych potrzeb - od 
tych najprostszych, np. na balkon lub 
konstrukcje bardziej skomplikowane, 
typowo ogrodowe. Wszystko można 
wykonać z  łatwo dostępnych i  nie-
drogich materiałów, w tym materia-
łów z recyklingu, np. pustych butelek 
czy opakowań po sokach. 

Jeśli masz już swój własny hotel dla 
dzikich zapylaczy, dodaj go do mapy 
hoteli zapylaczy (www.greenpeace.
org). Za pomocą mapy można spraw-
dzić gdzie stoją pszczele hotele.

Adoptuj pszczołę 
Adoptuj Pszczołę to akcja społeczna 
Greenpeace (www.adoptujpszczole.
pl), prowadzona od 2013 r., dzięki 
której tysiące osób wspólnie angażują 
się w pomaganie pszczołom. Dzięki 
adopcjom wirtualnych pszczół każdy 
ma szansę pomóc pszczołom miod-
nym i  dziko żyjącym, dzięki czemu 
Polska staje się coraz bardziej przy-
jazna zapylaczom.

Pszczoła za dwa złote
Co to znaczy w  praktyce? Adop-
towanie pszczoły polega na  pomo-
cy pszczołom poprzez przekazanie  
Greenpeace okreś lonej  kwoty  
(1 pszczoła = 2 zł), która pozwo-
li na  prowadzenie działań na  rzecz 
Polski przyjaznej pszczołom. Oso-
by, które adoptują co najmniej  
25 pszczół lub zdecydują się na  ad-

 
Adoptuj Pszczołę to akcja społeczna 
Greenpeace (www.adoptujpszczole.pl), 
prowadzona od 2013r., dzięki której tysiące 
osób wspólnie angażują się w pomaganie 
pszczołom. Dzięki adopcjom wirtualnych 
pszczół każdy ma szansę pomóc pszczołom 
miodnym i dziko żyjącym, dzięki czemu 
Polska staje się coraz bardziej przyjazna 
zapylaczom.
 

Fot. Katarzyna Janiszewska  
(archwium DODR)
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opcję regularną to Pszczeli Boha-
terowie, którzy po  zakończeniu 
akcji otrzymają imienny certyfi-
kat. Możliwe jest także otrzymanie  
Pakietu Pszczelego Bohatera.

Rozwiązanie  
dla miasta

W ramach tegorocznej akcji Adop-
tuj Pszczołę, razem z  naukowcami 
zostanie zaktualizowana strategia 
ochrony owadów zapylających tak, 
aby w  jeszcze większym stopniu 
uwzględniała przeciwdziałanie skut-
kom zmian klimatu negatywnym dla 
zapylaczy. Powstanie również mode-
lowe rozwiązanie dla miejskiej przy-
rody, aby miasta mogły lepiej chronić 
ludzi i pszczoły.

W stu hotelach
Dzięki akcji powstał projekt budo-
wy 100 hoteli dla dzikich owadów 
zapylających, który objął kilkanaście 
miast: Bydgoszcz, Gdańsk, Katowice, 
Kielce, Kraków, Lublin, Łódź, Olsz-
tyn, Opole, Poznań, Rzeszów, Szcze-
cin, Toruń, Warszawę, Wrocław 
i  Zieloną Górę. Hotele zapewnią 
schronienie pszczołom, trzmielom 
i innym pożytecznym owadom, które 
z  coraz większym trudem znajdują 
dla siebie bezpieczną przestrzeń. 

Wielki spis zapylaczy
W Warszawie powstał ogród społecz-
nościowy dla pszczół i ludzi. Odbudo-
wano pszczelą populację w Przyczynie 
Dolnej (w której jednej nocy zginęło 
kilka milionów pszczół). Uruchomio-
no Wielki Spis Zapylaczy, czyli ba-
dania naukowe, które pozwalają nam 
dowiedzieć się, jak żyje się pszczo-
łom w  Polsce i  jak możemy im po-
móc. Stworzono Narodową Strategię 
Ochrony Owadów Zapylających oraz 
podejmuje się działania na  rzecz jej 
wdrożenia.
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Małgorzata Kaczmarek DODR

W celu ochrony pszczół przed zatruciem należy: 
•	 wykonywać zabiegi tylko w przypadkach przekroczenia przez organizmy szkodliwe progów ekonomicznej szkodliwości 

i o ile to możliwe ograniczać zabiegi do pasów brzeżnych lub miejsc wystąpienia organizmów szkodliwych, 
•	 bezwzględnie przestrzegać zapisów na etykiecie środka ochrony roślin, 
•	 tam, gdzie są dostępne wyniki badań naukowych stosować dawki obniżone oraz dawki dzielone w celu ograniczenia che-

mizacji rolnictwa, 
•	 do wykonania zabiegów w miejscach, gdzie pszczoły mogą mieć pożytek, dobierać środki selektywne, nietoksyczne dla 

pszczół lub o krótkim okresie prewencji, 
•	 zabiegi należy wykonywać wieczorem, po zakończeniu oblotu uprawy przez pszczoły,
•	 zachować bezpieczną odległość od pasiek, min. 20 m,
•	 wiele kwitnących gatunków chwastów już od wczesnej wiosny, np. gwiazdnica pospolita, stanowią pożytek dla pszczół 

i wykonywane w takiej sytuacji zabiegi muszą być traktowane tak jak zabiegi w czasie kwitnienia uprawy, 
•	 nie opryskiwać roślin pokrytych spadzią, 
•	 środkami bardzo toksycznymi i toksycznymi dla pszczół nie wykonywać zabiegów na uprawach, których kwitnienie może 

mieć miejsce przed zakończeniem okresu prewencji, 
•	 zapobiegać znoszeniu cieczy użytkowej, szczególnie na sąsiednie, kwitnące uprawy, a także miejsca, gdzie zapylacze mogą 

mieć pożytek, nie wykonywać zabiegów przy zbyt silnym wietrze,
•	 informować pszczelarzy o wykonywanych zabiegach ochrony roślin, 
•	 nie zanieczyszczać wód, takich jak: rowy melioracyjne, zbiorniki śródpolne i inne środkami ochrony roślin, ponieważ mogą 

one stanowić źródło wody dla zapylaczy, 
•	 przestrzegać przepisów.
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